
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 419 / 2022

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA 
PREVENZIONE  INCENDI  ITIS  MAGISTRI  CUMACINI  (EDIFICI 
SCOLASTICI GR. 1,2) - ANNO 2020 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION EU. CIG 9042349E70. CUP G17H21000280001. IMPORTO 
PROGETTO EURO 800.000,00. ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO A 
SEGUITO AGGIUDICAZIONE. 

IL RESPONSABILE

Class. 06.06    Fasc 11/2020

Premesso che:

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 190 del 23.12.2021  è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo  dell’intervento  denominato  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  PER  LA  PREVENZIONE  INCENDI  ITIS  MAGISTRI  CUMACINI  (EDIFICI 

SCOLASTICI GR. 1,2) - ANNO 2020 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 

EU ", per un importo complessivo di €.800.000,00 con il seguente quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTI

A Importo lavori a base d’asta  € 574.000,00

Oneri per la sicurezza €  20.000,00

TOTALE €  594.000,00

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA sui lavori (22%) € 130.680,00

Spese tecniche comprensive di contributi e IVA €  60.000,00

Incentivo Art.113 D.Lgs. 50/2016 €  11.880,00

Imprevisti €  3.000,00

Tassa Autorità - ANAC e spese pubblicazione €  440,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 206.000,00

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 10/05/2022 10:52:35 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 419 del 10/05/2022
Prot.: 2022 / 19376 del 10/05/2022



IMPORTO TOTALE PROGETTO  €  800.000,00

-l’importo complessivo di progetto pari  ad € 800.000,00 è finanziato con  contributo MIUR 
nell’ambito del programma Regionale 2018/2020 (ora Unione Europea Next Generation EU) ed 
è previsto  nel  bilancio  come  segue:
- per euro 800.000,00 anno 2021 alla Missione 04 Programma 02 codice piano dei conti 2020109 
cap. 23200/12 Imp. 2345/2021;

- con determina a contrarre n. 1459 del 27/12/2021  si è stabilito di dare corso alla procedura 
di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante con procedura negoziata ;

DATO ATTO CHE

- con Determinazione Dirigenziale n. 281/2022, in data 06/04/2022, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 
l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 149716830 quale 
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data 23/03/2022 unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico a 
STM IMPIANTI ELETTRICI SRL UNIPERSONALE con il ribasso offerto del 26,43 % sull’importo 
posto a base di gara di € 574.000,00= corrispondenti all’importo ribassato di € 422.291,80= 
(oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 20.000,00= e quindi per l’importo 
netto contrattuale di € 442.291,80=(oltre IVA);  con economia da ribasso pari ad € 185.084,00 
(=(IVA inclusa);

ATTESO CHE
 -  si  rende  necessario  modificare  il  quadro  economico  a  seguito  dell’espletamento  delle 
procedure di gara come di seguito indicato:

DESTINAZIONE SOMME QUADRO 
ECONOMICO DI 

PROGETTO

VARIAZIONI 
-26,43%

QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO

Importo lavori a base d’asta  €  574.000,00 - € 151.708,20  €    422.291,80

Oneri per la sicurezza € 20.000,00 € 20.000,00

TOTALE € 594.000,00 € 442.291,80

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) € 130.680,00 - € 33.375,80 € 97.304,20

Spese  tecniche  comprensive  di 
contributi e IVA

€ 60.000,00 € 60.000,00

Incentivo Art.113 D.Lgs. 50/2016 € 11.880,00 € 11.880,00

Imprevisti € 3.000,00 € 3.000,00

Tassa Autorità - ANAC e spese 
pubblicazione

€ 440,00 € 440,00

Economie da ribasso 0,00  + € 185.084,00 185.084,00 

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

206.000,00 € 357.708,20

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

€ 800.000,00 € 800.000,00

Visti:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 10/05/2022 10:52:35 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 419 del 10/05/2022
Prot.: 2022 / 19376 del 10/05/2022



- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

D E T E R M I N A

In relazione alla Aggiudicazione del progetto–contratto avente ad oggetto “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA  PREVENZIONE  INCENDI  ITIS  MAGISTRI 
CUMACINI  (EDIFICI  SCOLASTICI  GR.  1,2)  -  ANNO  2020  "FINANZIATO  DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU " CIG 9042349E70. CUP G17H21000280001. Dell’importo 
complessivo di Euro 800.000,00, determinato con provvedimento Dirigenziale n.281 in data 
06/04/2022 dalla Stazione Appaltante Provinciale:

1) di  assestare il quadro economico di progetto, così come di seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME QUADRO 
ECONOMICO DI 

PROGETTO

VARIAZIONI 
-26,43%

QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO

Importo lavori a base d’asta  €  574.000,00 - € 151.708,20  €    422.291,80

Oneri per la sicurezza € 20.000,00 € 20.000,00

TOTALE € 594.000,00 € 442.291,80

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) € 130.680,00 - € 33.375,80 € 97.304,20

Spese  tecniche  comprensive  di 
contributi e IVA

€ 60.000,00 € 60.000,00

Incentivo Art.113 D.Lgs. 50/2016 € 11.880,00 € 11.880,00

Imprevisti € 3.000,00 € 3.000,00

Tassa Autorità - ANAC e spese 
pubblicazione

€ 440,00 € 440,00

Economie da ribasso 0,00   + € 185.084,00 185.084,00 

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

206.000,00 € 357.708,20

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

€ 800.000,00 € 800.000,00

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

3) di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 10/05/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 10/05/2022 10:52:35 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 419 del 10/05/2022
Prot.: 2022 / 19376 del 10/05/2022


